
 

 

 

                                   ی پژوهش مقاله 

 دولت شهید رئیسی و واکاوی سیاست های رفاه اجتماعی 

 4، ایوب آرامش3، علی باقرزاده 2، سید امیر رضا کاظمی 1سمانه کشوردوست 

 1404/ 05/ 31:  رش ی پذ   خ ی تار                                        1403/ 10/ 15:  افت ی در   خ ی تار 

     : چکیده 

داد و به همین دلیل هم بیشترین نیروی کار و تولید  در طول تاریخ، روستا بخش اصلی اقتصاد ایران را شکل می         

گیری حکومت پهلوی روستا و معیشت روستایی تحت تاثیر برنامه نوسازی  متعلق به این بخش بود. از اوایل شکل 

آمرانه رژیم پهلوی دچار تغییر و تحولات اساسی شد. یکجا نشینی و سیاست تخته قاپو کردن عشایر ضربه سختی  

بر معیشت ایلی وارد کرد و بار جمعیتی این بخش را به روستاها منتقل کرد و در ادامه تبعیی  موجیود در برنامیه  

حمایتی دولت به نفع شهر و جمعیت شهری و تثبیت قدرت اقتصادی زمینداران باعی  شید در دورپ پهلیوی اول  

های شدید معیشت روستائیان را تحت تاثیر قرار دهد. بعد از تثبیت قدرت محمدرضاشاپ از دهه سی  نخستین تکانه 

های توسعه قرار گرفت.بیا ایین  به بعد معیشت روستائی به شدت متاثر از برنامه اصلاحات ارضی و در ادامه برنامه 

وصف پرسش پیش روی این مقاله این است برنامه های توسعه و نوسازی چه تاثیری بر اقتصاد روستا و به تبع آن  

های توسعه و صنعتی کردن کشیور،  رسد دولت پهلوی در اجرای برنامه معیشت روستائیان داشته است؟ به نظر می 

اقتصاد کشور در کانون توجه قرار نداد و اولویت بخشی به صنعت،    های روستا را به عنوان یکی از مهمترین بخش 

ظرفیت روستاها را خالی و مانع از شکوفایی پتانسیل روستاها به عنوان بستر اولیه و اساسی توسیعه شید و باعی   

 کاهش توان و نقش آفرینی آن در دستیابی به توسعه شد. 

 

 های توسعه، اصلاحات ارضی، معیشت روستایی روستا، رژیم پهلوی، نوسازی، برنامه   : ی واژگان اصل 
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 مه مقد   
 مباح   هموارپ از  سیاسی آنها،  رفتار  و  اجتماعی  خصلت  و  سیاسی  های فعالیت  در  روستاییان و نقش آنها 

شناسی سیاسی بودپ است. قضاوت های یکسانی در مییورد  مطالعات مربوط به جامعه  در  مناقشه برانگیز 

نقش و حضور آنها در تحولات سیاسی و اجتماعی وجود ندارد؛ برخی بر حضور پررنییآ آنهییا تاکییید  

های جدی از مشارکت آنها را مشاهدپ کرد. برخی بر  توان در انقلاب اسلامی نیز رگه دارند و معتقدند می 

کار روستائیان انگشت نهادپ و بر این باورند که دهقانان و روستائیان با توجه بییه حییاکم  خصلت محافظه 

هییای سیاسییی از  بودن روحیه تقدیرگرایانه و فرهنآ سیاسی منفعلانه کمتر آمییادپ مشییارکت در حرکت 

ها هستند. از نظر برخی دیگر حضور دهقانان در تحولات معاصر از متغیرهییای فرهنگییی،  جمله انقلاب 

اقلیمی و همچنین جغرافیایی متاثر است که به عنوان مانعی جدی یا تسهیل کنندپ در مشارکت سیاسییی  

های سیاسی را باید در ارتباط بییا مشییارکت  انها عمل کند. از نظر برخی دیگر حضور دهقانان در عرصه 

سایر گروههای اجتماعی دانست. به عبارتی دیگر از این زاویه نقش دهقانان در گرو و یییا در تبعیییت از  

های سیاسییی اسییت. از نگییاپ  سایر گروههای اجتماعی از جمله زمینداران، روشنفکران، احزاب و جریان 

برخی دیگر روستائیان تا اخرین روزهای منتهی به انقلاب منتظر نتیجه کشاکش قدرت بین جریان های  

مانند، تا نهایت این کارزار سیاسی مشخص شود و آن موقع است که شاهد نقش و حضییور  سیاسی می 

 ها هستیم.  روستائیان در انقلاب 

تییوان از زوایییایی مختلییف  دربارپ متغیرهای تاثیرگذار در مشارکت روستائیان در انقلاب اسلامی نیز می 

تییوان قضییاوت یکسییانی  رسد برای بررسی نقش روستائیان در روند انقییلاب نمی نگریست. به نظر می 

داشت. یکی از متغیرهای مهم در این زمینه میزان اگاهی سیاسی روستائیان و آشنایی آنهییا بییا تحییولات  

سیاسی است. یکی از زمینه های آشنایی با این تحولات نزدیکی به شییهرهای بییزرت اسییت. هییر چییه  

روستائیان به شهرهای بزرت که کانون اصلی تحولات و حرکت های سیاسی از نیمه دوم عصر ناصری  

بودند، نزدیکتر باشند در نحوپ مشارکت آنها تاثیرگذار بودپ است. برای مثال  در اطراف شهرهای بزرگییی مثییل  

   توان دید. تهران، تبریز و یا اصفهان و قم نقش و حضور پررنآ روستائیان را در مقایسه با سایر روستائیان می 

های  اینکه چرا و چگونه پای روستائیان به عرصه تحولات سیاسی و اجتماعی باز می شود و منطق کنش 

توان توضیح داد، پرسش مورد تامییل دیگییری اسییت، اگییر  آنها را بر مبنای چه عناصر و مولفه هایی می 
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بپذیریم که جمعیت روستائی نیز به همراپ جمعیت شهری در روند انقلاب اسلامی نقش داشتند، عاملی  

تواند در این روند اثرگذار باشد برگرفته از عناصر فرهنگی، هنجاری و ارزشی، سیاسی و همچنین  که می 

های سیاسی روستائیان ممکن است تک متغیرپ  های مادی است. مبنای کنش طبقاتی و معیشتی و خواسته 

تر و  های فوق به بررسی دقیییق توان از منظر هر یک از برش و مبتنی بر یکی از عوامل فوق نباشد، اما می 

 تر عوامل موثر بر نقش آنها در تحولات سیاسی و اجتماعی پرداخت.  موشکافانه 

های آن موضوع مهم دیگری است که کمتر مییورد توجییه قییرار گرفتییه  نقش روستا در توسعه و ظرفیت 

است. توجه به ظرفیت های روستا در توسعه و یا نادیدپ گرفتن آن به دلیل اهمیت بخشییی بییه صیینعتی  

شدن و اقتصاد شهری دو ریکرد کاملا متفاوت به نقش روستا در توسعه است. در این راستا پرسشی که  

های توسعه رژیم پهلوی  محل تامل قرار داد این است که نوسازی و برنامه در این پژوهش  توان آن را  می 

چه تغییری در اقتصاد روستا و به تبع آن در معیشت روستائیان ایجاد کرد؟ مقاله در ابتدا به سیییر تحییول   

های توسعه در  دورپ پهلوی خواهد پرداخت و در ادامه  نقش و جایگاپ روستا در روند نوسازی و برنامه 

ها و اصییلاحات ارضییی را در  های توسعه خواهد و آثار و نتییایب برنامییه نقش روستا در توسعه و برنامه 

 اقتصاد روستا مورد بح  و بررسی قرار خواهد داد . 

   

 ترین بخش اقتصاد ایران  : روستا به مثابه مهم 1  

های سه گانه اقتصاد ایران دانست کییه در کنییار بخییش شییبانکاری و  توان یکی از بخش روستائیان را می 

های مهم جامعه ایران را شکل می دادند. برآوردها از عصر صفویه که آمارهای تقریبییی  وری بخش پیشه 

دهد بزرگترین بخش جامعه ایییران را روسییتائیان  در مورد میزان جمعیت روستایی وجود دارد، نشان می 

به    1350تنزل یافت و به تدریب در اواخر دهه    1300دادند. این روند به تدریب از اوایل دهه  تشکیل می 

 ( 57  : 1382  درصد رسید.)فوران،   50چیزی حدود  

های منفییی را در معیشییت  توان یاد کرد که نخستین تکانییه ازسه اتفاق مهم در دروپ رضاشاپ پهلوی می   

توان دستکاری در دو وجه تولید روستایی کشاورزی و  روستائیان ایجاد کرد؛ اتفاق نخست و مهم را می 

سهم بری دهقانی و چادرنشینی و شبانکاری در ایران دانست که به طور سیینتی در کنییار هییم دو وجییه  

دادند. در حالی که اولی تا حدودی دست نخوردپ باقی ماند، دومی به  دیرپای تولید روستایی را شکل می 
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خاطر سیاست دولت در تخته قاپوکردن عشایر دستخوش دگرگونی و بحران جدی شیید و بییار عمییدپ  

برنامه این بود که ایلات و عشایر مجبور به اقامییت در یییک    جمعیتی این بخش نیز به روستا منتقل شد. 

ها به تدریب که کوچ نشینی  منطقه شوند و به کشت و زرع بپردازند. به نوشته فورن در نتیجه این سیاست 

 ( 350-343  : 1382  )فوران، ها نیز به هنجارهای زندگی روستایی نزدیک شدند.  پایان گرفت، ایلاتی 

ها »وحشیانی نابهنجار، سرکش و بیسوادند که در وضعیت طبیعی بدوی خییود رهییا  از نظر رضاشاپ ایلی 

اند. و باید بعد از یکسان سازی، متمدن سازی انها را در دستور کار قرار داد. امارها و ارقام در مورد  شدپ 

جمعیییت    2/  470/ 000تلفات نفوس ایلی که توسط باریر ذکر شدپ تکان دهندپ هستند. او می گوییید از  

باقی ماندپ بود و بقیه یییا یکجانشییین یییا مییردپ    1311میلیون نفر در سال    1تنها    1279شبانکارپ در سال  

هییای  بودند. این شکل تلفات انسانی به طور جدی اقتصاد شبانکارپ را تضعیف کرد و از عرضه فراوردپ 

توانیید ماننیید  دامی در سطح کشور کاست. یکجانشینی و اسکان اجباری به ان معنا بود که فرد ایلییی نمی 

شد و به حال خود رها شدن  ها دادپ می سابق به همان تعداد دام داشته باشد. زمین نامرغوبی که به ایلاتی 

انها بی هیچ پشتوانه مالی بر روی هم موجب شد گذار از زنییدگی شییبانکارگی بییه یکجانشییینی بسیییار  

ترین مکان جامعه راندپ شوند. در واقییع بییه هییم ریختگییی شیییوپ  ای پرمشقت باشد و دهقانان به حاشیه 

زندگی مرسومشان باع  شد وضع معیشتی آنها روند رو به افولی را طی کند و زندگی ایلی و عشایری  

 ( 350-351  : 1382  های نوسازی رژیم شود. )فوران، مجبور به تبعیت از برنامه 

بسیاری از سران عشایر که مخالف سیاست های مزبور بودند به وسیله ی دولت دستگیر شدند، عدپ ای  

تیرباران و اعدام و جمعی دیگر زندانی و عدپ ای به را عنوان گروگان نگاپ می داشتند.در نواحی ییلاق و  

حکومت نظامی اعییلام و مییاموران دولتییی بییا زور و قلییدری در آن نییواحی حکومییت    ، قشلاق عشایر 

( نتایب این تغییر البته به کاهش قدرت تولیدکنندگی این بخش  212:  1373الهی بهاروند،  امان )   کردند. می 

حییذف بخشییی از جمعیییت فعییال در  محدود نشد، بلکه اثرات بلند مدت دیگری را نیز در پی داشت.  

اقتصاد شبانکاری در ایران و روی آوردن بسیاری از ایلات کوچ رو به یکجانشییینی، کییاهش تییدریجی  

  70درصد به    55تا    50درصد و افزایش جمعیت دهقانی و روستایی از    7به     25جمعیت این بخش از  

درصد جمعیت    10درصد به    4تا    3درصد. همچنین طبقه کارگر به علت یکجانشینی ایلات و عشایر از  

 ف دیگر قدرت تولید کنندگی این بخش به شدت کاهش یافت و از بخش تولیدکنندپ به بخش مصرف کنندپ تبدیل شد.   رسید. از طر 
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توان اتخاذ تصمیمات یکسویه و به ضرر بخش روستایی دانسییت کییه بیشییتر از برنامییه  اتفاق دوم را می 

گرفت. روایت مدرنیزاسیون رضاشاپ بیش  نوسازی رضاشاپ و اهمیت و اولویت شهر به روستا نشات می 

از همه به نفع بخشی از جمعیت شهری و به ضرر جمعیت روستایی بود. اتخاذ تصمیمات یکسویه و به  

نفع شهر را می توان نخستین بار در دولت پهلوی اول مشاهدپ کرد که موجبات تبعی  بنیادی بین شهر  

و روستا را موجب شد و موجب ایجاد روندی شد که سالهای بعدی با حدت و قدرت بیشییتری ادامییه  

 ها را کاتوزیان اشارپ کردپ است؛ پیدا کرد. یک مورد از این تبعی  

شیید و از اییین میییان  اقشار مرفه تهران و چند شهر عمدپ برخوردار می گذاری دولت عموما  »در سرمایه   

بیشترین سود را اقشار بالای بوروکراسی دولتی و شرکای تجاری شان بردند و کشاورزی هییم بییر روی  

هم کمک چندانی دریافت نکرد و مناسبات حاکم بر ان دقیقا به همان حالی ماند که قرن ها دچارش بود.  

شد تنها سرمایه گذاری دولتی در صنایع  ای علیه روستائیان اعمال می اما دامنه تبعی  مداوم و همه جانبه 

متبلور نمی یافت و بسیار فراتر از ان بود. دولت خریدار و توزیع کنندپ انحصییاری محصییولات عمییدپ  

کشاورزی، شامل گندم و جو بود که غذای اصلی مردم را تشکیل می دهد. بدین سان دولت بییه عنییوان  

های محصولات کشاورزی را در پایین ترین حد ممکن و شرایط مبادله داخلی  خریدار انحصاری قیمت 

داشت. سیاست اقتصادی رژیم عمدتا بر ضد برخی مناطق به  را پیوسته بر ضد جمیعت روستایی نگه می 

خصوص اذربایجان تبعی  قائل می شد که بسیاری از انان دسته جمعی به تهران مهاجرت کردنیید.  از  

این گذشته تقریبا تمامی خدمات رفاهی و به خصوص امییوزش و بهداشییت و تسییهیلات عمییومی در  

تهران و به میزان کمتری در چند شهر دیگر تمرکز یافته بود و بدین سان روستایی ایرانی از همه طییرف  

 (    180-179:  1373زیر فشار قرار داشت«.)کاتوزیان،  

گیری دولت پهلوی شاهد  اتفاق دیگر در این دورپ رسمیت بخشی به بزرت مالکی است. از زمان شکل 

رشد بزرت مالکی و پیدایش املاک پهناور با مالکین غایب هستیم. با شکل گیری سازمان ثبت اسییناد و  

املاک موجی از ثبت املاک و مزارع توسط افراد بانفوذ شروع شد. رضاشاپ خود بییا خرییید و مصییادرپ  

املاک وسیع در این زمینه پیشتاز بود. زمین داران با اعمال نفوذ در دربار توانسییتند قبالییه املاکییی را کییه  

 مالکیت شان بر انها محرز نبود، به دست اورند.  

از    1328هزار ابادی بودند. بنا به بییرآوردی کییه در سییال    20مالک    1320خانوار در    37بر اساس امارها  
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درصد زمین ها را مالک بودند و    83درصد زمین داران    5ابادی اطراف تهران به عمل امدپ است،    1300

زمین بودند یا کمتر از یک هکتار زمین داشتند. ابراهامیان می گوییید  درصد جمعیت این آبادیها یا بی   85

دار  عضو در خاندانهای اشرافی و نام و نسییب   37عضو کابینه    50از    1320-1304در فاصله سالهای بین  

درصیید    10وقتی شاپ کشور را ترک کییرد، مالییک حییدود  (   462:  1384به دنیا امدپ بودند. )آبراهامیان،   

ها بودند، ارزش و درآمد سالانه آنها  ترین زمین های کشاورزی بود؛ اما چون این املاک از مرغوب زمین 

 ( 51  : 1383کرونین،  ) بسیار بیشتر از دپ درصد مجموع اراضی کشاورزی کشور بود 

به غیر از این سه اتفاق مهم که هر یک به نوبه خود موجبات وخامت وضعیت معیشییت روسییتائیان و    

ارضی اتفاق خاصی در وضعیت روستائیان صورت نگرفت و    ایلات و عشایر شد، تا انجام اصلاحات  

. امییا نتییایب اقییدامات رضاشییاپ در بخییش  وضعیت روستائیان تا حدود زیادی دست نخوردپ باقی مانیید 

 روستایی و عشایری به تدریب در حال مشاهدپ بود.  

  22میلیییون جمعیییت شهرنشییین)   3/ 2شمسی، ایییران در اییین سییال دارای    1319بنا به برآوردهای سال  

( جمعیت روستایی بودپ است. بییر    71/ 1میلیون نفر)   10/ 35(  و  6/ 9درصد(، یک میلیون جمعیت ایلی ) 

همین اساس هم بخش کشاورزی بیشترین میزان نیروی کار را به خود اختصاص دادپ بود، به طوری که  

درصد کل جمعیت کشور در بخش کشاورزی مشییغول بییه کییار بودنیید، امییا    75شمسی  1325در سال  

-1314جمعیت شهری روند رو به رشدی را در حال طی کردن بود، به طوری که در فاصییله سییالهای  

درصد داشته است، در حالی رشد بخش روستایی طی همان    2/ 3جمعیت شهری رشدی معادل    1319

روند جمعیت در ایران حالت سریع و نییاموزونی پیییدا کییرد.    درصد بودپ است. همچنین   1/ 3مدت تنها  

درصیید در    47و    1345درصیید در    39،  1335درصد در    31به    1319درصد در    22جمعیت شهری از  

افزایش یافت. با این جابه جایی انبوپ عظیمی از روستائیان دهقان به شهرها مهاحرت کردند و جمعیییت    1355

 ( 341-343  : 1382  )فوران، بخش کشاورزی به سمت بخش های خدماتی و صنعتی سرازیر شد.  

 

 : استراتژی توسعه و انزوای روستا 2

شروع برنامه های توسعه در دورپ پهلوی دوم و متعاقب ان انجام اصلاحات ارضی با هدف سوق دادن  

توان سراغاز تغییرات بنیادی در معیشت روستائیان و  ایران از یک جامعه سنتی به یک جامعه مدرن را می 
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اقتصاد روستا دانست. تصور رایب در این دورپ بر مبنای مراحل گذار روسییتو در کتییاب مراحییل رشیید  

اقتصادی با هدف ارائه یک راحل غیرکمونیستی برای کشورهای جهان سوم طراحی شدپ بییود. از نظییر  

های خارجی باید کمک به گسییترش جییوامعی باشیید کییه بتواننیید بییا  روستو و همکارانش هدف کمک 

کمترین میزان خشونت، تغییرات سریع و بنیادی را به انجام رساندپ و به تدریب به یک کشور دموکراتیک  

 ( 1342و مصرفی و تولید انبوپ تبدیل شوند. )روستو،  

آغییاز و تییا    1340مهمترین برنامه توسعه و تحول روستائیان اصلاحات ارضی بود. اصلاحات ارضی از  

: لغییو شیییوپ  3: لغییو شیییوپ مزارعییه  2: لغو نظام ارباب رعیتی  1در چهار مرحله ادامه یافت؛    1353سال  

های وقفی و نظام اجارپ داری وقفی. عمییدپ تییرین روش غالییب در  : تعیین تکلیف زمین 4داری و  اجارپ 

هییا و  کشاورزی ایران وجه تولید سهم بری بود و بعد از اصلاحات ارضی وجه تولید سهم بری که قرن 

به اییین ترتیییب  ها در ایران مرسوم بود، در طول یک دهه دستخوش دگرگونی سریعی شد.  شاید هزارپ 

توان گفت اصلاحات ارضی به مثابه نوعی فرایند نوسازی غیرمشارکتی و از بالا روستائیان را از نظام  می 

 ( 113:  1392کشاورزی سنتی جدا کرد، ولی انان را با نظام کشاورزی نوین پیوند نداد. )واضحی،  

اینکه هدف شاپ از این برنامه چه بود اگرچه خود پژوهشی مستقل است، اما احصای دلایلی که محققان    

های سیاسی بر نیات خیرخواهانه  دهندپ غلبه نیات و انگیزپ کنند، نشان در مورد اصلاحات ارضی ذکر می 

و یا در راستای منافع روستائیان بودپ است. برای مثال به نوشته اشرف ترس از انقییلاب دهقییانی قریییب  

ای  داری دو اندیشییه اسییطورپ ناپذیری انجام اصلاحات ارضییی بییرای توسییعه سییرمایه الوقوع و اجتناب 

( از نظر برخی دیگر حکومت پهلوی به میل و رضایت  210-209:  1387اصلاحات ارضی بود. )اشرف،  

خویش تن به اینکار نداد، بلکه ایالات متحدپ امریکا مصر بییود، متحییدان خییویش بییرای جلییوگیری از  

هایی تعدیل شدپ از اصلاحات ارضی روی بیاورنیید. از نظییر برخییی دیگییر  انقلاب کمونیستی به نسخه 

همانند هوگلند هدف شاپ از انجام اصلاحات، تلاش برای ایجاد پایگاپ طبقاتی برای حکومت خویش با  

هییای  تصییمیم بییه تغییییر الگوهییای مالکیییت زمین از بین بردن قدرت مالکان و اربابان بود. از نظییر وی  

ی  کشاورزی، برخلاف تاریخ فئودالیسم در اروپا، حاصل فعالیت انقلابی کشییاورزان نبییود، بلکییه نتیجییه 

های پییا از  ویژپ شخص شاپ، بود کییه در سییال سیاستی آگاهانه از سوی نخبگان سیاسی شهرنشین، به 

.  ی خود بودند رفته مرداد، نیازمند احیای مشروعیت از دست   28بنا به دلایل متعددی چون کودتای    1330
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از نظر هوگلند این کار رضایت طبقه متوسط و طبقه تحصیل کردپ شهری را نیز در پی داشت کییه او را  

( در ارتباط با  1392مند است. )هوگلاند، در قامت شاپ اصلاح طلب می دیدند که به رفاپ مردمش علاقه 

ترین پیامد برنامه اصلاحات ارضی ان بود کییه دولییت قییدرت  دلیل سیاسی فوق فوران می گوید، عمدپ 

( ادعایی که خانم لمبتون  447  : 1382  )فوران،   سیاسی خود را جایگزین قدرت زمیندار در روستاها کرد. 

در کتاب مالک و زارع از قول یک دهقان به او در کرمان به خوبی بیان کردپ اسییت؛»در سییابق از مالییک  

 ( 145:  1377فرمان می بردیم، حالا باید از همه کسانی که به ما دستور می دهند، اطاعت کنیم«. )لمبتون،  

های سیاسی، اصلاحات ارضی بر یک مبنای نادرستی نسبت به نوسازی استوار بود؛ یعنی  فارغ از انگیزپ 

رویکردها و راهبردهییای  کاهش نقش و سهم بخش کشاورزی و افزایش سهم بخش صنعت و شهری.  

بر مهاجرت روستائیان به شهرها به عنوان یک نقطه آغازین خوب در رشد    70و     60،  50توسعه در دهه 

اقتصادی تاکید می کردند و برای همین شهرها با انبوهای از جمعیت روستائیان مواجه شدند که از نظییر  

شود.  از طرف دیگییر  درصد رشد جمعیت در شهرها از مهاجرت روستائیان ناشی می   60تا    35تودارو  

افزایش و رشد درامد سرانه را به عنییوان محییور توسییعه قلمییداد کییردپ و    1970تعاریف توسعه تا دهه  

دادند. به عبارتی توسعه معادل  معیارهایی همچون کاهش فقر، بیکاری و نابرابری را مورد توجه قرار نمی 

رفت خود به  شد و بر این استدلال استوار بود که وقتی نرخ رشد اقتصادی بالا می گرفته می   رشد در نظر 

(  ادعییای فییوق را  135:  1378شد. )تودارو،  خود به کاهش فقر و نابرابری و تبعی  و شکاف منجر می 

دهد. از نظر وی تجربه ایییران  هاشم پسران در مورد تجربه توسعه اقتصادی در ایران مورد تایید قرار می 

اسییت کییه امییروزپ تقریبییا    1960و    1950های  در عصر پهلوی نمونه دیگری از راهبرد توسعه در دهییه 

ناکارامد اعلام شدپ است. این راهبرد بر حداکثر رشد، صنعتی شدن و کمک فنی خارجی تاکید داشت تا  

 ( 110:  1378بر توزیع بهتر درآمد، رشد متعادل تر و خوداتکایی اقتصادی. )هاشم پسران،  

های زیادی از رویکردهای نادرست به توسعه در این زمینه اشارپ کرد؛ بییرای مثییال از  توان به نمونه می   

نظر کوزنتا از محققان توسعه، در مراحل اولیه رشد اقتصادی نییابرابری در توزیییع درآمییدها افییزایش  

ها کاسته خواهد شد. )به  یابد، ولی به تدریب و در طی مراحل بعدی رشد اقتصادی از میران نابرابری می 

های توسعه که بییر فراینیید مهییاجرت از  ( در باب مدل 1372( و )کوزنتا،  25:  1376باغیان،  نقل از قرپ 

بییر اسییاس اسییتدلال ارتییور لییوئیا از  توان به نظریه لوئیا اشارپ کرد.  روستا به شهر تاکید داشتند، می 
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معتقدان به مکتب نوسازی که گویی تجربه ایران بعد از انجام اصلاحات ارضییی بییا نظریییه او سیینخیت  

پرداخییت. نظریییه   توان به اثار و نتایب اصلاحات ارضی و ارزیابی معیشییت روسییتائیان بیشتری دارد، می 

توان اولین و مشهورترین مدل توسعه دانسییت کییه بییه طییور  ارائه شد و ان را می   1954لوئیا در سال  

 ضمنی به فرایند مهاجرت از روستا به شهر در کشورهای در حال توسعه توجه کرد. 

وری بسیار پایین  در این مدل اقتصاد دارای دو بخش است؛ بخش سنتی یا روستایی که مشخصه ان بهرپ   

و مازاد نیروی کار است و بخش صنعتی یا درون شهری که بهییرپ وری آن بالاسییت و نیییروی کییار بییه  

تدریب از بخش روستایی جذب آن می شود. این مدل بر فرایند انتقال نیروی کییار و رشیید اشییتغال در  

کند که ناشی از گسترش و رشد تولید در صنعت است.  فرضیات اساسی  بخش صنعتی مدرن تمرکز می 

کننیید و سییطح  داران تمامی سودهای حاصله را دوبارپ سرمایه گذاری می این نظریه این است که سرمایه 

درصد بالاتر از مناطق سنتی روستایی است،    30دستمزدها در بخش شهری ثابت بودپ و مقداری حدود  

شییود. اییین  با این وجود عرضه نیروی کار به مناطق شهری کاملا کشش پذیر و پرجاذبییه محسییوب می 

روند تا جایی ادامه می یابد که همه نیروی کار مازاد بخش سنتی روستایی جذب بخش مییدرن شییهری  

شوند، از آن به بعد منحنی عرضه نیروی کار شیب مثبت خواهد داشت، بییه اییین معنییی کییه اشییتغال و  

جایی  دستمزد شهری با یکدیگر رشد خواهند کرد. انتقال ساختاری اقتصییاد بییا ایجییاد تعییادل در جابییه 

های اقتصادی از بخش کشاورزی روستایی به صنعت شهری اتفاق خواهد افتاد. لوئیا استدلال  فعالیت 

کند انتقال آن از بخش روستایی به بخش شهری هیچ تاثیری در تولید متوسط در بخییش کشییاورزی  می 

گذاری دوبارپ  گیرد و سود حاصل از این سرمایه گذاری تنها در بخش صنعت صورت می ندارد. سرمایه 

کند که نیروی کییار روسییتایی بییه دنبییال  شود. لوئیا پیش بینی می گذاری می در صنعت شهری سرمایه 

کند تا جییایی کییه  دریافت دستمزد بیشتر و به علت وجود فرصت اشتغال در شهر، به شهر مهاجرت می 

 ( 1374مازاد نیروی کار در روستا پایان پذیرد. )لوئیا،  

اما روندهای توسعه کشورهای در حال توسعه به ویژپ کشورهایی که به علت وجود منابع عظیییم نفتییی  

اینکییه ایییا اساسییا رشیید   کننیید. اند، چنین ادعایی را تایییید نمی هزینه زیادی را در این زمینه صرف کردپ 

اقتصادی توانسته به بهبود وضعیت معیشت روستائیان و کاهش شکاف بین شهر و روستا و شهر حومییه  

های مختلف اقتصاد منجر شدپ یا بییه رونییدی از  منجر شود یا نه؟ ایا رشد اقتصادی به توازن میان بخش 
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توسعه ناموزون دامن زدپ است؟ به همین دلیل نابرابری و از بین بییردن ان و کییاهش شییکاف بییه یییک  

 شاخص مهم در تعاریف توسعه تبدیل شد.    

های بخش کشاورزی به بخش صنعت منتقل و از این طریق اقتصاد  اینکه بر اساس مدل لوئیا، فعالیت 

انداز درستی به توسعه کشورهای در حال توسعه به  شود، چشم این کشورها دچار دگرگونی اساسی می 

جایی انها به شهرها به  آید. اینکه روستاها دارای نیروی مازاد هستند و می بایست از طریق جابه شمار نمی 

افزایش بهرپ وری نیروی کار کمک کرد نه تنها استدلال درستی نیست، بلکه نیروی کار شهری را که در  

های شییغلی در  برد، را نادیدپ می گیرد. ضمن اینکه افییزایش فرصییت بیکاری دائمی یا فصلی به سر می 

گذاری دولتی فرایند مهاجرت را بیش از انتظار افزایش خواهد داد، به طوری که  شهرها از طریق سرمایه 

 رقم بیکاران شهری چندین برابر خواهد شد. 

بییودپ  زی  اور اکثر کشورهای در حال توسعه از حی  اقتصادی، اجتماعی و فرهنگییی کشیی ایران همانند    

داد و جایگاپ این بخش از اقتصییاد باییید حفیی  و  می   را تشکیل   اقتصادی   عمدپ   فعالیت . کشاورزی  است 

بلکه یک شیوپ زندگی برای اکثر مردم آسیا،    ، شاورزی نه تنها یک شغل به نوشته تودارو ک .  شد تقویت می 

ریزی  توسعه اقتصادی درگذشته معمولًا برحسب تغییر برنامییه از نظر وی    .است   لاتین   و آمریکای  آفریقا 

اشییتغال    تولییید و   اشتغال بررسی شدپ است؛ به این ترتیب که سهم کشییاورزی در   شدپ ساخت تولید و 

شییود.  خدمات افییزودپ می   ی( و های صنعت )صنایع کارخانه سهم بخش  یابد، درحالی که بر کاهش می 

توسعه    اغلب به زیان کشاورزی و   شدن سریع شهری و صنعتی   بر   های توسعه معمولا بنابراین، استراتژی 

     ( 135:  1378)تودارو،    اند. روستایی تاکید کردپ 

وقتی در دورپ پهلوی مسئولیت برنامه ریزی توسعه به گروپ مشاوران هاروارد واگذار شد، با وجود عدم  

خورد. اینکه ایران اساسییا جامعییه ای روسییتایی  توفیق این گروپ نکته جالبی در گزارش آنها به چشم می 

آیندپ روستائیان دانست و اینکه بدیهی است کسانی که برای آیندپ ایییران برنامییه  است و آیندپ آن را باید  

ای داشته باشند. چنین  کنند، باید شناخت دقیق از ابعاد مختلف زندگی روستایی و حتی عشیرپ ریزی می 

ایران نادر است و نادرتر از ان علاقه روشنفکر شهری به حصول چنین شناختی است. این گروپ به این نکتییه  شناختی در  

هایی درمان کرد که مختص جوامییع توسییعه یافتییه  اذعان دارد که مسائل و مشکلات این جامعه را به سختی بتوان با نسخه 

 ( 1396( )همچنین در مورد تجربه گروپ نخست بنگرید به؛بالدوین،   1380غرب است. )مک لئود،  
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همانند تودارو، جرالد میر نیز بر زمینه مساعد کشاورزی برای شروع توسعه تاکییید دارد. از نظییر وی در  

بسیاری از کشورها مساعدترین زمینه برای توسعه سریع اقتصادی توسعه کشاورزی است و راهکارها و  

نیازهای ان عبارت است از ارتقا بهداشت، آموزش پرورش همگانی، اموزش فنی، تسهیلات بهتر حمل  

در    ای از منابع پیشرفت بالقوپ و نقل و اعتبارات ارزان روستایی برای اهداف تولیدی. با انکه بخش عمدپ 

بخش روستایی وجود دارد، اما طبقات شهری در اکثر موارد در مقایسه بییا طبقییات روسییتایی از امتیییاز  

اند و این امر باع  اخلال در فرایند توسعه و توسعه نامتعادل شییدپ اسییت. میییر  بیشتری برخوردار بودپ 

بین رفاپ روستایی و شهری در کشورهای فقیر کنونی بسیار بیشتر از آن چیییزی اسییت کییه در  معتقد است اختلاف  

مراحل اولیه توسعه کشورهای غنی وجود داشت. این شکاف، شکافی ناکارامد و نامتعادل است؛ علت ان هییم عمییدتا  

 ( 1378گذاری شدپ به این بخش اختصاص یافته است. )میر، درصد از کل مقادیر سرمایه   20این است کمتر از  

رسد جایگاپ کشاورزی به دو دلیل حائز اهمیت است؛ یییک بییه لحییا   در راهبردهای توسعه به نظر می 

جایگاپ خاص ان در مسیر رشد و توسعه اقتصادی و دوم به لحا  اهمیییت اسییتراتژیک و جنبییه هییای  

غذایی و سیاسی تولید مواد کشاورزی. از جهت تقدم و تاخر زمانی و تاریخی، شیوپ های تولید صنعتی  

ها تولید کشاورزی را بدون  بعد از تولید کشاورزی ابداع و اجرا شدپ است و جوامع بشری قرنها و هزارپ 

اند و بعد از ظهور عصر صنعتی، صنعت به عنوان یک بخش مجییزا در یییک تعامییل  صنعت تجربه کردپ 

صحیح پویا و منطقی با بخش کشاورزی به عنوان دو بخش مکمل و تقویییت کننییدپ یکییدیگر رشیید و  

تکامل یافت. بنابراین در ابتدای رشد صنعتی هر کشور نقش و جایگاپ مناسب کشاورزی بسیییار تعیییین  

کنندپ است. بعد از آن تعامل میان این دو بخش و ارتباط پویای میان انها حائز اهمیت است. در ابتییدای  

های در حال رشیید  پیشرفت صنعتی، بخش کشاورزی از طریق عرضه مواد غذایی و مواد اولیه به بخش 

کند. به عبارت دیگر برای بخش کشییاورزی از حییی   دیگر نقش مهمی در فرایند صنعتی شدن ایفا می 

های دیگر سرازیر کند و اگر از این منابع  نظری و عملی این امکان وجود دارد که منابع وسیعی را بخش 

شود. از این  های دیگر به طور موثری استفادپ شود، سرعت رشد اقتصادی تسریع می انتقال یافته به بخش 

توسعه در یک برنامه بلندمییدت تحییول سییاختاری باییید سیاسییتهای موفییق توسییعه  جهت از نظر اقتصاددانان  

   ( 112:    1383کشاورزی اتخاذ گردد. )شاکری،  

های تییک سییاحتی و توجییه ناکییافی بییه  تجریه توسعه در ایران عصر پهلوی، نشان دهندپ ناکامی مییدل 
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هییای  شود، بنابراین تلاش گذاری در مناطق روستایی است.  فقر شهری از فقر روستایی ناشی می سرمایه 

عمرانی نه در شهرهای بزرت بلکه مستقیما به ایجاد یک ساخت کشاورزی صنعتی در نواحی روستایی  

 (  1375و شهرهای کوچک صورت گیرد. )فنی،  

گسترش شهرنشینی با اهداف نو استعماری عاملی برای مصرف و نشر الگییوی مصییرف برونزاسییت و  

تمرکز عظیم جمعیت در مناطق محدودی از کشور اثار بسیار زیانباری به دنبال دارد. از اثرهای دیگر این  

تمرکز خالی شدن روستاهاست که این مسئله نیز نه تنها رهاشدن امکانات کشاورزی را در پی دارد، بلکه  

( از  47-46:    1378انجامیید. )رزاقییی،  به دلیل فواصل زیاد روستاها، به کاهش امنیت داخلییی کشییور می 

همین رو برای طراحی یک راهبرد جامع اشتغال و برقراری تعادل اقتصادی مناسب بین شهر و روسییتا،  

هییای  توسعه یکپارچه روستایی و گسترش صنایع کوچک در سراسر مناطق روستایی و تجدییید فعالیت 

 ( 133:  1378اقتصادی و سرمایه گذاری های اجتماعی به سوی مناطق روستایی بسیار ضرورت دارد. )تودارو،  

در واقع صنعتی شدن شتابزدپ و در جستجوی فواید اسان و سریع در ایران عصر پهلوی به طور اجتناب  

درصد نیروی    47بیش از    1966ناپذیری موجب عدم توازن در کشور شد. بخش کشاورزی که در سال  

گرفت، به طور متوسط کمتر از یک سوم بخش صیینعت رشیید داشییت. در  کار شاغل کشور را در برمی 

  16/ 1بییه    1963درصیید در سییال    26/ 5نتیجه سهم ارزش افزودپ کشاورزی در تولید ناخالص ملییی از  

 (   120-119:  1378کاهش یافت. )هاشم پسران،    1972درصد در سال  

بر کالاهای مصرفی، کاهش ارزش ریال و کنترل قیمت مواد غذایی در منییاطق    مدیریت نابسامان تعرفه   

حساس سیاسی شهری توسط حکومت از طریق افزایش میزان واردات مواد غذایی و اختصییاص دادن  

یارانه های بسیار بالا به این مواد که تنها به دلیل افزایش عایدات نفتی ممکن شدپ بود، توسعه متعادل را  

در مناطق روستایی برهم زدند. در نتیجه سرمایه گذاری واقعی در تهیه تجهیزات کشاورزی بییا متوسییط  

درصد در سییال    6/ 7تنها    1963-71گذاری در خلال سالهای  درصدی برای کل سرمایه   20نرخ سالیانه  

 (   120:  1378تنزل یافت. )هاشم پسران،    1971درصد در سال    5/ 1به    1963درصد در سال    16/ 6این بخش از  رشد داشت. سهم  

از طرف دیگر روی دیگر سکه را هم باید توجه کرد. راهبرد توسعه صنعتی منجر به رشد صنایع مونتاژ  

ای شد. این سیاست عمدتا در قالب برنامییه  بر و وابستگی شدید این صنایع به کالاهای واسطه و سرمایه 

چهارم عمرانی دولت و با هدف گسترش زیربنایی اقتصادی و توسعه شهرنشینی و رشد شییدید بخییش  
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 ( 195:  1385ای،  خصوصی به مثابه تحقق جامعه دارای شرایط جهش در نظریه روستو صورت گرفت . )هزاوپ 

ترین عوامل کاهش نابرابری و فقر و محرومیت در کشور، ایجاد اشییتغال در  هزینه یکی از مهمترین و کم 

های بییی رویییه،  ساز کاهش عواملی همچون مهاجرت است. این رویکرد همچنین زمینه مناطق روستایی  

الودگی محیط زیست، معضلات مسکن و ترافیک و وابستگی به کالاهای وارداتی است، ضییمن اینکییه  

ای را نیز به دنبال خواهد داشت. امارها در بیست سال اخر حکومییت پهلییوی شییکاف  سایر ابعاد توسعه 

تعداد شییاغلان کشییور    1355تا    1335دهد. طی سالهای  ای را میان شهر و روستا نشان می قابل ملاحظه 

درصد دیگر به شهرها متعلق    79/ 7درصد ان به روستاها و    20/ 3میلیون نفر افزایش یافته که    2/ 89حدود  

درصد شاغلان کشور در مناطق روستایی سکونت داشییته    70نزدیک به    1335بودپ است؛ این در حالی است که در سال  

    (   163و    155:  1385برابر شاعلان شهری بودپ است. )طالب،    2/ 3اند و تعداد شاغلان روستایی  

تودارو با نقد سیاستهای اشتغالزایی با رویکردی شهری معتقد اسییت کییه امییروزپ بییا توجییه بییه تجریییه  

کشورهای در حال توسعه، کاملا روشن است که اهنآ مهاجرت از روسییتا بییه شییهر از آهنییآ ایجییاد  

مشاغل شهری پیشی گرفته و تا حدودی از ظرفیت صنایع و خدمات شهری در جذب مییوثر کییارگران  

فراتر رفته است. در واقع شکست صنایع نوین شهری در ایجاد فرصتهای اشییتغال یکییی از اشییکارترین  

(  این نگرش که با ایجاد  349:  1387های فرایند توسعه در خلال دو قرن گذشته است. )تودارو، شکست 

توان مشکل نیروی کار روستاها و نیروی اضافی در شهر را برطرف کییرد،  های اشتغال در شهر می زمینه 

ای شکست خوردپ است. تودارو  بدون ساخت روستا به عنوان مرکز و محل اصلی توسعه به نظر پرژوپ 

شود و میران  گوید وجود نرخ بالاتر اشتغال در شهر باع  افزایش تفاوت مزد شهری و روستایی می می 

  3تییا    2شود ممکیین اسییت  رود و برای هر شغل جدیدی که در شهر ایجاد می مهاجرت به شهر بالا می 

شغل    100مهاجر که با بازدپ تولیدی در مناطق روستایی کار می کردند، به شهر بیایند. به این ترتیب اگر  

نفر بییه بیکییاران شییهری اضییافه    200مهاجر جدید به شهر بیایند و    300جدید ایجاد شود، ممکن است  

شود. و این علاوپ بر سطح بالاتر بیکاری شهری به سطب پایین تر تولید و اشتغال کشاورزی نیییز منجییر  

های شغلی  ( در کشورهای جهان سوم روندهای توسعه با ایجاد فرصت 398:  1387خواهد شد. )تودارو، 

ها و اجییرای آنهییا، مهمتییرین  ریزی اجتماعی شیوپ برنامه   –همراپ نبودپ و عواملی نظیر ساختار اقتصادی  

 ( 8-6:  1375منابع نابرابری درامدها و سطوح زندگی در شهرها و روستاها بودپ است. )فنی، 
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های صنعت و خدمات شهری، نابرابری هییای شییهری و  گذاری در بخش در ایران نیز گرایش به سرمایه 

روستایی را موجب شدپ است. سیاست یکجانشینی رضاشاپ با حذف بخش شییبانکاری بییه دو بخشییی  

شدن اقتصاد ایران انجامید و بعد از اصلاحات ارضی، شاهد نوعی اولویت بخشی به بخش شییهری در  

مقایسه با بخش کشاورزی هستیم. این در حالی است که تمایلات یک سویه معطوف به شهر به ضییرر  

هیچگونه افزایشییی    اعتبارات دولت   با افزایش درآمدهای نفتی و افزایش   ز طرف دیگر کشاورزی است. ا 

افزایش اشتغال در شهرها و بخشییهای    صورت نگرفت.   گذاری در بخش اقتصادی کشاورزی در سرمایه 

فقییدان ارتبییاط بییین    نفت موجبات افییزایش تقاضییا را فییراهم سییاخت.   بویژپ صنعت   اقتصادی صنعت، 

موجب شد کییه اییین دو بخییش بییه صییورت مکمییل    )کشاورزی و صنعت(   های پیشین و پسین بخش 

هموارپ نیاز شدید به واردات مواد غذایی    رغم رشد فزایندپ اشتغال و تقاضا، و علی   ، یکدیگر عمل نکنند 

 ( 1378)رزاقی،   و محصولات کشاورزی وجود داشت. 

 

 های توسعه بر اقتصاد روستا   : ارزیابی آثار و نتایج برنامه 3

تییوان افییزایش شییکاف  واقعیت این است که مهمترین پیامد سیاست نوسازی و اصلاحات ارضی را می 

میان زندگی روستایی و ایلی از یک طرف و زندگی شهری در سییوی دیگییر دانسییت. بنییابراین برنامییه  

اصلاحی شکاف دامنه داری را میان بخش روستایی و شهری ایجاد کرد که علاوپ بر جنبه های مییادی،  

های توسییعه فاقیید نگییاپ  های فرهنگی و سبک زندگی نیز به خود گرفت. برنامه معیشتی و طبقاتی، جنبه 

 متوازن به بخش روستایی بود و عملا زمینه را برای انزوای این بخش فراهم کرد.  

توان به برنامه چهارم توسعه که تنها چند سال بعد از اصلاحات ارضییی بییه مرحلییه اجییرا  برای مثال می 

گذاشته شد،  اشارپ کرد که در آن بخش کشاورزی سهم خود را به نفع بخش صنعت از دسییت داد. بییا  

های اول، دوم و حتی سوم به دلیل  ( در مقایسه با برنامه   1351-1346وجود اینکه برنامه چهارم توسعه)   

عواید حاصل از نفت تمرکز اصلی بر نوسازی بخش صنعت از طریق سیاست جایگزینی واردات بییود؛   

میلیارد ریال    480به دلیل افزایش قیمت نفت مورد بازبینی قرار گرفت و اعتبار ان از    1350در واخر دهه  

درصد بییود ولییی سییهم بخییش  13/ 9میلیارد ریال افزایش یافت و سهم صنایع در این افزایش    506/ 8به  

 ( 190:  1385درصد کاهش یافت.)طالب و عنبری،    25کشاورزی  
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با وجود سهم ناچیز بخش کشاورزی پتانسیل این بخش هنوز از بین رفته نبود و بررسی آمارهییا نشییان  

توانست در ایندپ کشییاورزی ایییران بییر  گذاری در این بخش نتایب خوبی می دهد در صورت سرمایه می 

گذاری در صنایع و خدمات، کشییاورزی بییه رغییم عییدم برخییورداری از  رغم سرمایه جای بگذارد. علی 

بیش از نیمی از    1357درصد داشته است و حتی تا سال    3تا    2/ 5هرگونه امتیازی رشد سالانه ی برابر با  

کل صادرات صنعتی و کشاورزی کشور را تامین کردپ است. به نظر کاتوزیان در چنییین شییرایطی اییین  

هییای کشییاوزی بییودپ  کارنامه بسیار درخشان است به ویژپ هنگامی که دریابیم این عملکرد بیش و کم یکسرپ ثمرپ فعالیت 

   (   199:  1373کردپ است.)کاتوزیان،  های مالی و جنبی ناچیزی از دولت دریافت می است که کمک 

دولت هیچگاپ منابع کافی برای اغاز یک برنامه عمییدپ  همانطور که هوگلند به درستی اشارپ کردپ است    

توسعه اجتماعی روستایی را فراهم نکرد و روستائیان از دسترسی به خییدمات اجتمییاعی اساسییی مثییل  

های توسییعه  های بهداشتی محروم بودند. از نظر هوگلند در مورد اینکییه چییرا برنامییه آموزش و مراقبت 

توان چند دلیل اورد؛ دلیل نخست از نظر او عامل سیاسی بییود. بییه  روستایی در روستاها اتفاق نیفتاد، می 

این معنی که هدف اصولی دولت در قبال روستاها، بسط تسلط و اقتدارش بر انها بود. در نتیجییه حتییی  

شان اساسا توسعه اقتصادی اجتماعی بود، لاجرم مییی بایسییت بییا آن هییدف  هایی که حوزپ توجه برنامه 

ها، کارکرد سیاسی  شد. بنابراین اولت نخست شاپ و مشاوران در تمامی طرح سیاسی کلی تطبیق دادپ می 

گشت. به نظر هوگلند شاپ  آن بود نه نتایب اقتصادی و اجتماعی. دلیل دوم به تعریف شاپ از توسعه بر می 

مالک چه به عنوان پایگاهی برای حمایت سیاسی از رژیم خود و چییه    –دیگر به توان یک طبقه دهقان  

به عنوان ابزاری که از طریق آن محصولات کشاورزی تولید شود، باور نداشت. در نتیجه بهتییرین روش  

برای مدرنیزپ کردن، آن نبود که دولت به روستاهای عقب مانییدپ و ناکارامیید نفییوذ کنیید، بلکییه تشییویق  

شدند که به شهر مهاجرت کنند و  های حاشیه ای روستاها تشویق می روستا بهترین راپ کار بود. جمعیت کشاورزان به ترک  

 ( 53-52:    1380کردن ایران ساخته شدپ بود، به کار مشغول شوند.)هوگلند، هایی که برای صنعتی در کارخانه 

روندهای بعد از اصلاحات ارضی نشان داد که مدرنیزاسیون و توسعه به بهبود شرایط معیشت روستائیان  

منجر نشد. طبق محاسبات بانک مرکزی ایران که توسط هاشم پسران انجام شدپ، نکات قابل توجهی در  

 توان استنباط  کرد؛  افزایش شکاف میان شهر و روستا می 

 به بعد رو به افزایش بودپ است.   1338رامدها در مناطق روستایی و شهری طی تمام سالهای یعنی از   الف: ناهمسانی د 
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 ب: درامدها در مناطق شهری با نابرابری بیشتری نسبت به مناطق روستایی توزیع شدپ است. 

ج: میان هزینه های خانوارهای روستایی و شهری فاصله بسیار وجود دارد. اییین شییکاف در طییی دورپ  

ساله عمیق تر شدپ است. به طوری که نسبت مصرف سرانه یک شهری بییه یییک روسییتایی از  20تقریبا  

 افزایش یافته است.   1353برابر در سال    3/ 2به    1341برابر در سال     2/ 2

تولییید    1351د: میان نقاط مختلف کشور از لحا  برابری درامدی فاصله بسیاری وجییود دارد. در سییال  

برابر تولید سرانه ناحیه ساحلی و درامد سرانه در تهران بیییش از    6سرانه ناحیه مرکزی کشور در حدود  

 ( 19  -  17:  بی تا  هاشم پسران، سه برابر متوسط سایر نواحی کشور شد. ) 

شد، تولید سرانه  بدون احتساب درامد نفت که توسط دولت دریافت و عمدتا در بخش شهری خرج می 

دلار بود. با احتسییاب عواییید    251دلار و تقریبا هفت برابر تولید سرانه کشاورزی بود که    1830شهری  

  2500شد، سطح درامد سرانه در بخش شییهری احتمییالا  نفت که بیشتر ان در بخش شهری مصرف می 

دلار در سال بودپ است که دپ برابر بیشتر از درامد سرانه در روستاها بودپ است. این ارقام تصویری کلی  

( بییه  358:  1373دهیید. )کاتوزیییان،  از تفاوت سطح عمومی زندگی میان شهر و روستا را بییه دسییت می 

تر از مناطق شییهری  توان موارد دیگری را نیز افزود. سطح زندگی در روستا بسیار پایین امارهای فوق می 

نسبت درامد شهری و روستایی چهار به یک بودپ    1350بودپ است. بر اساس یک تخمین در اوایل دهه  

(همینطور نابرابری در مسییکن، آمییوزش، تغدیییه و دسییتیابی بییه  119:  1372است. )اشرف و بنوعزیزی، 

خدمات بهداشتی و دیگر خدمات عمومی هم نشاندهندپ شکاف میان شهر و روستا بود. برای مثییال در  

درصد و درصد برخوردار از آب لوله کشی    83درصد خانوارهای شهری برخوردار از برق    1351سال  

درصیید بییود. )اشییرف و    5و    12و همین درصد برای خانوارهای روستایی به ترتیب   درصد بودند    68

  -1351میلیییون نفییر در سییال هییای    6/ 6درصد جمعیت روستاها یعنی    38( از   121:  1372بنوعزیزی، 

هزار نفر شدیدا سو تغذیه داشتند. به رغییم ایجییاد    700درصد حدود    4، دچار سو تغذیه بودند و  1356

درصیید روسییتائیان از تحصیییلات ابتییدایی برخییوردار    15های روستایی توسط سپاپ دانش، تنها  مدرسه 

،   1350سواد بودند. در سییال  درصد زنان روستایی بی   90درصد مردان و    60،  1354شدند و در سال  می 

 ( 272-270:  1373درصد روستاها برق نداشتند. )کاتوزیان،    96

این در حالی بود که شاپ در توجیه اصلاحات ارضی در کتاب انقلاب سفید از قصد خییود بییرای رفییع  
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نویسد »تشخیص دادم که ایران نیازمند انقلابی عمیق و بنیییادی اسییت و در عییین  نابرابری و تبعی  می 

های ارتجاع که مانع  کشی و تمامی جنبه عدالتی، ستم، بهرپ های اجتماعی و تمامی عوامل بی است تمامی نابرابری حال لازم  

 ( 1346 شوند و جامعه را عقب نگه می دارند، از میان برداشته شوند«.)پهلوی، پیشرفت می 

افزایش شکاف بین شهر و روستا و به تبع ان شکاف درامد و مصرف بین شییهرها و روسییتاها بییه زوال  

  1340کشاورزی و روستانشینی و مهاجرت جمعی روستائیان بییه شییهرها منجییر شیید.  از اواخییر دهییه  

دستمزدهای بالاتر شهری صدها هزار نفر از روستائیان فاقد زمین را به دام شییهرهای بییزرت انییداخت.  

ها سکنی داشتند. بخش مهمی از جمعیت روستایی که به شییهرها  جائی که اغلب در حلبی آبادها و زاغه 

نشییین در  مهاجرت کردپ بودند، نتوانستند در اقتصاد شهری ادغام شوند و به خیل عظیم جمعیت حاشیه 

 اطراف شهرهای بزرت ملحق شدند.  

روستایی در مقایسییه بییا    -تعداد سالیانه مهاجران شهری   1966-76بر اساس یک آمار در خلال سالهای  

درصد افزایش داشته است. به عبارت دیگر در حالی که مهاجران روستایی باع  افزایش    78،  66-1956

درصد از افزایش جمعیت    50شدند،    1966و    1956درصدی در جمعیت مناطق شهری بین سالهای    44

را نیز موجب گردیدند. از این گذشته اکثر مهاجران ناراضی به خییاطر    1966-76شهری در خلال دورپ  

وجود تقاضای بالا برای کار به خصوص برای کارگران غیر ماهر در مراکز شهری راهی شهرهای بزرت  

مانند تهران، اصفهان و تبریز شدند و خود این به تشدید مشکلاتی از قبیل ترافیک، کمبود مسییکن، کمبییود آب و الییودگی  

 ( 122هوا در این مراکز انجامید که به لحا  سیاسی امر مهمی به شمار می رفت. )هاشم پسران، بی تا:  

برخلاف انتظار، وجود نرخ بالاتر اشتغال شهری باع  می گردد که تفاوت مورد انتظار بین مزد شهری و  

شود،  روستایی بیشتر شود و بر میزان مهاجرت افزودپ شود. برای هر شغل جدیدی که در شهر ایجاد می 

کردند، به شهر بیاینیید. بییه اییین  مهاجر که با بازدپ تولیدی در مناطق روستایی کار می   3تا    2ممکن است  

نفییر بییه    200مهاجر جدید به شهر بیاینیید و    300شغل جدید ایجاد شود، ممکن است    100ترتیب اگر  

ریزی شدپ برای کاهش بیکاران شهری نه تنها سییطح  بیکاران شهری افزودپ شود. بنابراین سیاست طرح 

 ( 398-397:  1378تواند موجب شود. )تودارو،  نیز می تر تولید و اشتغال کشاورزی را  بیکاری شهری، بلکه سطح پایین بالاتر  

با روند روبه رشدی از جمعیت حاشیه نشین در اطراف شهرهای بزرت به ویییژپ تهییران    1340از دهه    

شییهری شیید و    های جاذبییه   ایجییاد   و   شهرها   رونق   موجب   نفت،   از   حاصل   درآمد   مواجه هستیم. افزایش 
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روند حاشیه نشینی را با سرعت مضاعفی مواجییه سییاخت. یعنییی خیییز    ارضی   اصلاحات   اجرای برنامه 

  بررسییی   یییک   در   جمعیت روستایی به سوی شهرها با انگیزپ دستیابی به کار و زندگی بهتییر در شییهرها. 

  گرفییت   صییورت   تهییران   دانشییگاپ   اجتماعی   تحقیقات   و   مطالعات   مؤسسه   در   1351  سال   که در   گستردپ 

  درصد   72  اند بودپ   روستایی   تهران   در   نشین حاشیه   های خانوادپ   سرپرستان   از   درصد   91  که   شد،   مشخص 

اند. تهران که بخش مهمی از جمعیییت  بودپ   مالک   خردپ   درصد   59  و   شدند محسوب می   دهقان   قبلًا  آنان 

 4 و  خانوار  450 و  هزار  10 به  نزدیک  1359 سال  شهریور  تا نشین را در خود جای دادپ بود  حاشیه 

 ( 287-286:  1382،  احمدیان .) بود  دادپ  جای  خود   در  را  آلونک  500 و  هزار 

آمارهای فورن در مورد تبدیل کشاورزان سابق به حاشیه نشینان شهری قابل توجه اسییت. از نظییر وی     

اکثریت عظیم روستانشینان جزو دهقانان کم زمین یا کارگران مزدبگیر روستا بودند. تعداد این بخییش از  

میلیییون نفییر    7نفر و بییا جمییع افییراد خییانوادپ شییان بییه    1/ 400/ 000جمعیت روستایی که تعداشان به  

کردند یا به شهرهای دور و یا نزدیییک  رسیدند، به صورت نیمه وقت برای دیگران کار کشاورزی می می 

شدند. بعد از اصلاحات ارضی، امکان پیدا کردن کار  های حاشیه نشین شهری می رفتند و جزوپ طبقه می 

های بزرت یا به کمک ماشییین انجییام مییی  در روستاها برای این طبقه کمتر شد، چون کشاورزی مزرعه 

گرفت و دهقانان خردپ پا هم خود کار مزرعه را انجام می دادند. به این ترتیب سییطح زنییدگی اکثریییت  

جمعیت روستایی با اجرای برنامه اصلاحات ارضی نیز بهتر نشد و به بدی سابق ماند و اگر هم مزیتییی  

 ( 477-476:  1382هم عاید شد، در مقایسه با مزایای جمعیت شهرنشین بسیار کم بود. )فوران، 

های صنعتی تازپ ایجییاد  از نتایب کاهش تولید به ویژپ در بخش کشاورزی و عدم تامین مایحتاج کارخانه 

های  رویه و از بین رفتن تولیدات داخلی بود. وابستگی به درآمییدهای نفتییی در برنامییه شدپ، واردات بی 

توسعه و استراتژی توسعه عنصر مهمی در حاشیه قرار گرفتن بخش روستایی در اقتصاد ایییران بییود. در  

اعصار گذشته کشاورزی و مازاد محصولات کشاورزی منبع اصلی درامد و حتییی صییادرات بییود، امییا  

وابستگی به عواید نفتی و افزایش درامد نفتی باع  شد تا دولت بییه جییای تاکییید و تکیییه بییر افییزایش  

تولیدات کشاورزی واردات آنها را به شکل بی رویه در دستور کار خود قرار دهد. اییین مسییاله از یییک  

طرف به شکل گیری یک جامعه مصرفی منجر شد و از طرف دیگر توجیه اقتصادی تولید محصییولات  

از    1333کشاورزی را زیر سوال برد. بر اساس اماری که باری یر ارائه می کنیید میییزان واردات از سییال  
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(  رونییدی کییه در  1363افییزایش یافت)بییاریر،    1339میلیارد ریال در سییال    5216میلیون ریال به    802

ای از مصییرف منجییر شیید کییه  گیری سبک تازپ سالهای بعد با سرعت بیشتری ادامه پیدا کرد و به شکل 

 رفت.  ناپذیر ان به شمار می های جدایی اسراف و ریخت و پاش از ویژگی 

نهایتا اینکه برنامه های توسعه و اصلاحات شاپ نتوانست روستائیان را به سمت حمایت از رژیم سییوق  

اجتماعی پشتوانه اجتماعی دهقانان    گروههای های شاپ نتوانست همانند سایر  دهد. به عبارت دیگر برنامه 

را به همراپ داشته باشد. به تعبیر کرایآ بعد از اصلاحات طولی نکشید که روستائیان از حکومت مایوس  

 (Craig, 1978; 153) شدند، انتظارات بالا رفت و البته پاسخ مناسبی به انها دادپ نشد. 

  اتمییام   از   بعیید   سال   شش   سیاسی و بقای رژیم را در ایران تضمین نکرد و تنها   ثبات   ارضی،   اصلاحات   

بررسییی اسییناد و مییدارک متعییدد بییه    .شیید   سییرنگون   سلطنتی   نظامی   ارضی،   اصلاحات   آخرین مرحله 

ها در  خصوص اسناد مرتبط با سازمان اطلاعات و امنیت کشور )ساواک( و اسناد و مکاتبییات شییهربانی 

ها و شهرهای مختلف نیز نشانگر تشدید فعالیت های روستائیان در ماههای پایانی منتهی به انقلاب  استان 

،  2083057،  1568057مرکز اسناد انقلاب اسییلامی ایییران، آرشیییو اسییناد، شییمارپ سییند  (اسلامی است 

و    21120211،  2721019،  2139007،  126093،  2486090،  1028109،  226085،  187027،  2112010

بر اساس یکی از اثاری که نقش روستائیان را در انقلاب بررسی کردپ است روستائیانی که از     )125171

کردند، تقریبا در همه روستاها در اقلیت قرار داشتند کییه شییامل کشییاورزان ثروتمنیید و  شاپ حمایت می 

عوامل حکومتی در روستاها بودند. همچنین روستائیانی که مخالف رژیم بودند نیز در اقلیت قرار داشتند.  

هییای  در نتیجه ارتباط جوانییان شییهر و مهاجرت   1357های پایانی سال  گروپ اقلیت مخالف رژیم در ماپ 

تفاوت را به سمت خود جلب کننیید.  روزانه بسیب شدند و توانستند به تدریب طیف بیشتری از افراد بی 

کند که جوانانی که همه  (هوگلند در مورد حوادث شیراز در انقلاب اشارپ می   151  :1396)ضیا نوشین،  

های سیاسییی  های اجتماعی خود در شیراز نگرش رفتند، در طول کار و تجربه روزپ از روستا به شهر می 

در شیراز که با سرکوب زیادی همراپ بییود و  بییه  1357خرداد    15کردند. بعد از تظاهرات  معینی پیدا می 

نویسد در این تظاهرات روستائیان می گفتند  کشته شدن و دستگیری افراد زیادی منجر شد؛ هوگلند می 

 (   259-250:   1392شنیدند. )هوگلاند،  که برای نخستین بار بود که شعار مرت بر شاپ را می دیدپ و می 

شدن ظرفیت انقلابی روستاها باید به حضور روحانیون و طلابی اشارپ کرد که  از طرف دیگر برای فعال 
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هییای انقلابییی و ضدشییاپ در روسییتاها و  در روستاها در جهت امر تبلیغ حضور می یافتند و بییه فعالیت 

پرداختند. وجود انگیزپ هییای  معرفی اهداف و ماهیت نهضت اسلامی و اهداف انقلاب به روستائیان می 

قوی مذهبی در میان روستائیان انها را به زبان و گفتمان اسلام سیاسی که روحانیون معرفی مییی کردنیید،  

بخشید. نقش معلمان نیز در این راستا  های مضاعفی می های انقلابی انها انگیزپ کرد و به کنش نزدیک می 

قابل ارزیایی است که در انتقال اگاهی از شهرها به عنوان مرکز فعالیت سیاسی نقش داشتند. قیام تاریخی  

ای جییدی از  تییوان نمونییه را می   1342خییرداد    15پوشان ورامین، پیشوا، جییواد آبییاد و قرچییک در  کف 

  های روش یکی از  مشارکت روستائیان دانست که توسط نیروهای نظامی به خاک و خون کشیدپ شدند.  

حضور روستاییان در انقلاب اسلامی، بسیب و انتقال آنییان بییه شییهرهای نزدیییک جهییت راهپیمییایی و  

 .  شود تظاهرات بودپ است که تقریباً در بسیاری از اسناد ساواک و شهربانی و ژاندارمری دیدپ می 

 

 

 نتیجه گیری 

بند زمییین خییود باشییید شییما در کییار  اى دهقانان پاى »   نویسد ژان پیته در کتاب مهاجرت روستائیان می 

اى دست کم نسییب ، از پیشییرفت  کشاورزى اطمینان خاطر خواهید یافت و از آسایش و ثروت اندوخته 

(روسییتا را  21  : 1369  ، پیتیییه «. ) مند خواهید شیید کشاورزى و اخلاق که ضامن نظم اجتماع  است بهرپ 

توان کانون های اولیه تمدن و همچنین تولید و ضامن بقای حیات اجتماعی دانست و تداوم زندگی  می 

 روستایی منوط به ایجاد بسترها و شرایط لازم است. 

های مختلف اقتصاد ایران در طول تاریخ و به طور خاص تاریخ معاصر بیییانگر  مطالعه و بررسی بخش   

اهمیت و جایگاپ بخش کشاورزی است. به طوری که این بخش بیشترین میزان تولید و نیروی کار را به  

رسید هر گونه برنامه توسعه باید در درجییه اول بییه  خود اختصاص دادپ بود. به همین ترتیب به نظر می 

ای از توسییعه  گماشییت و بعیید از تحقییق درجییه تقویت و توانمند و روزآمدسازی این بخش همت می 

های صنعتی شهری و یا  یافتگی خصوصا توسعه روستایی، نیروی کار اضافی و مازاد کشاورزی به بخش 

توان  این نکته را استنباط کرد کییه  صنایع تکمیلی روستایی منتقل شوند. از تجربه کشورهای صنعتی می 

در این کشورها انتخاب و اولویت بخشی میان استراتژی کشاورزی و صنعتی مطرح نبودپ است، چرا که  
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بعد از رنسانا و انقلاب صنعتی که زمینه های علم محوری شکل گرفییت، واقعیییت هییا و مشییکلات  

مربوط به حمل و نقل و تجارت و نیز مشکلات و موانع موجود در بخش کشاورزی انگیزپ ابداعات و  

 داد.  پیشرفتهای صنعتی را شکل می 

حیاتی بودن این بخش در اقتصاد از حی  تولیدات موادغذایی که بییر بقییای حیییات ضییروری هسییتند،  

طلبید، همانطور که اتحادیه اروپا و امریکا با وجود پایبندی به اقتصاد  حمایت مستمر از این بخش را می 

شد و  دهند. اگر به اندازپ صنعت به روستا توجه می بازار بیشرین حمایت را از بخش کشاورزی انجام می 

کرد، امنیت غذایی و بهبود رفاپ امکان پذیر می شیید و اقتصییاد بییه  تعامل بهتری با بخش صنعت پیدا می 

رفت. در برنامه توسعه و نوسازی رژیم پهلوی چنین نگییاهی  ای نمی های نامولد و واسطه سمت فعالیت 

نسبت به بخش روستایی وجود نداشت و افزایش درامد نفت و ثروت بادآوردپ حاصییل از آن، بعیید از  

موج افزایش آن خیال رژیم را از بابت تامین تولیدات بخش کشییاورزی از خییارج از کشییور راحییت و  

آسودپ کرد و خود این مساله به نوبه خود ضربه دیگری بر پیکرپ اقتصاد روستایی وارد ساخت. منییابع و  

ارزهای نفتی اعتبارات و امکانات صرف اقتصاد دلالی و پولی تجاری شهری شد بدون اینکییه بییه امییور  

 مولد کشاورزی و صنعتی توجه کامل مبذول شود.  

یعنی اندکی قبل از اصییلاحات ارضییی و    1339لمبتون در بخش پایانی کتاب مالک و زارع که در سال  

کند. در یکی  انقلاب سفید تالیف شدپ، پیشنهادهای خویش را دربارپ بهبود وضعیت روستائیان طرح می 

کردن جاهائی  هایی برداشت تا مردم با آباد کند مبنی بر اینکه باید قدم از این پیشنهادها راهکاری مطرح می 

که آباد نیست، تشویق شوند و لازمه این کار تهیه سرمایه و نظارت در مصرف آن است و این عمران و  

کاری بیشییتر و  آبادی در جاهای مختلف به اشکال مختلف درآید. در بعضی جاها امکان توسعه درخت 

ای از نقاط اوضاع و احوال برای بییار آوردن میییوپ مناسییب نیسییت. مییادام کییه سییود حاصییل از  در پارپ 

آید، احتمال اینکه ثروتمنییدان مبییالغ  گذاری در امور غیرکشاورزی بیشتر و سریع تر به دست می سرمایه 

صرف عمران و آبادی کنند، در میان نیست. از نظر او شرط دیگر برای بقای روستائیان خییدمات اجتمییاعی و بهداشییتی و  متنابهی  

شدن تنها تمایل دهقانان به رها کردن زندگانی روستائی و برگزیدن زندگانی  اموزشی برای روستائیان است که در صورت عدم فراهم 

 ( 692-690:  1339گیرد. )لمبتون،  شهری به جای انکه ضعیف شود قوت می 

به صورت کلی غفلت از اهمیت و جایگاپ بخش کشاورزی به تدریب این بخش حیییاتی را بییه گوشییه  



 

 

 

 

224 

مه 
لنا

ص
ف

  
ی  

لم
ع

ش 
وه

پژ
ی،  

لام
س

ب ا
قلا

ی ان
ها

ور 
د

  ۀ 
14

ار 
شم

 ،
2  ۀ 

ار 
شم

 ،
اپ ی پ   ۀ 

)   ی 
53

  ،)
ن  

ستا
تاب

  
14

04
 

 

شدن و شهرنشینی،  شهر را به نفع شهر تغییر داد. توجه به صنعتی   -اقتصاد ایران سوق داد و دوگانه روستا 

شهر را به عنوان محیط مطلوب زندگی و دارای  شرایط بهتر زیست در مقایسه با روستا تبییدیل کییرد و  

مهاجرت بزرت را ایجاد کرد که در آن مهاجران به امید زندگی و کار بهتر از موطن خود کوچ کردپ و در  

 حاشیه شهرها ساکن شدند.  
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